
1 

 

Печатный орган Главы муниципального образования 

Администрации и представительного органа (Думы) 

Янгелевского городского поселения № 9 от 26 мая 2023 г. 

                                                                                            спц 

 

 

Печатное издание «Вести Янгелевского муниципального образования» 

Учреждено администрацией Янгелевского городского поселения в соответствии с решением 

Думы Янгелевского городского поселения  № 1 от 02.11.2005г. 

(с изменениями и дополнениями, принятыми решением Думы № 85 от 19.04.2007 г.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 

ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 12 мая 2023 года № 61 

рп. Янгель 

 

«О внесении изменений и дополнений в Устав 

Янгелевского муниципального образования» 

 

В соответствии с частью 3 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009  № 172-ФЗ «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов», статей 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» и пунктом 2 Правил поведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, Дума Янгелевского городского 

поселения Нижнеилимского района, 

 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Внести изменения и дополнения в Устав Янгелевского муниципального образования: 

1.1. Внести дополнения в часть 3 статьи 24 Устава изложить в следующей редакции: 

«3. Дума Поселения может осуществлять свои полномочия в случае избрания не менее 7 

(семи) депутатов от установленной настоящим Уставом численности депутатов». 

1.2. Внести дополнения в часть 5 статьи 24 Устава изложить в следующей редакции: 



2 

 

«5. Заседание Думы Поселения считается правомочным, если на нем присутствует не 

менее 6 (шести) депутатов от числа избранных депутатов. Заседание Думы Поселения 

проводятся не реже одного раза в три месяца». 

1.3. Внести дополнения в часть 1 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции: 

«1. Председатель Думы Поселения, заместитель председателя Думы Поселения 

избираются из числа депутатов на первом заседании Думы Поселения на срок полномочий 

Думы Поселения тайным голосованием большинством голосов от установленной настоящим 

Уставом численности депутатов Думы Поселения в соответствии с Регламентом Думы 

Поселения. Выдвижение кандидатуры (кандидатур) Председателя Думы Поселения, 

заместителя председателя Думы Поселения производится депутатами Думы Поселения (в том 

числе путем самовыдвижения), Главой Поселения. 

Избранным Председателем Думы Поселения, заместителем председателя Думы 

Поселения считается тот кандидат, который набрал большинство не менее 7 (семи) голосов 

депутатов от установленной настоящим Уставом численности депутатов Думы Поселения. 

Если кандидат не набрал требуемого для избрания числа голосов, то выдвигается другая 

кандидатура (кандидатуры), и процедура избрания повторяется». 

 

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005                   № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить 

муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Янгелевского муниципального 

образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Иркутской области в течение 15 дней. 

3. Главе Янгелевского муниципального образования опубликовать муниципальный 

правовой акт Янгелевского муниципального образования после государственной регистрации в 

течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования 

муниципального правового акта Янгелевского муниципального образования для включения 

указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской 

области в 10-дневный срок. 

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и 

опубликования в периодическом печатном издании «Вести Янгелевского муниципального 

образования». 

 

Глава Янгелевского 

городского поселения                                                                            А.Г. Гринев 

 

Председатель Думы 

Янгелевского городского поселения                                                Е.А.Галкина 

 

 

                 

Усть-Илимская межрайонная природоохранная прокуратура 

разъясняет: 

«Типичные ошибки при заключении и исполнении контрактов» 

В соответствии с ч. 1 ст. 34 Закона о контрактной системе контракт 

заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении 

закупки или приглашением принять участие в определении поставщика, 

документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением участника 



3 

 

закупки, с которым заключается контракт. Исключение составляют случаи, когда 

извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в 

определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке, 

заявка, окончательное предложение не предусмотрены. 

К наиболее распространенным нарушениям, допускаемым 

учреждениями при заключении и исполнении контрактов, относятся 

следующие: 
 несоблюдение требований, в соответствии с которыми поставка товаров для 

государственных или муниципальных нужд осуществляется на основе 

государственного или муниципального контракта (договора) (ст. 525 ГК РФ); 

 несоблюдение требований, в соответствии с которыми государственный или 

муниципальный контракт (договор) заключается на основе заказа на поставку 

товаров для государственных или муниципальных нужд, размещаемого в порядке, 

предусмотренном законодательством о размещении заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд 

(ст. 527 ГК РФ); 

 несоблюдение требований, в соответствии с которыми для 

государственного или муниципального заказчика, разместившего заказ, 

заключение государственного или муниципального контракта (договора) является 

обязательным, если иное не установлено законом (ст. 527 ГК РФ); 

 несоблюдение порядка заключения государственного или муниципального 

контракта (договора) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных или муниципальных нужд (ст. 527 ГК РФ); 

 несоблюдение порядка заключения государственного или муниципального 

контракта (договора) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных или муниципальных нужд (ст. 525 – 534, 763 – 768 ГК РФ); 

 нарушение сроков заключения контракта. Так, заключение контракта по 

итогам проведения конкурса и аукциона должно осуществляться не ранее чем 

через десять дней с момента размещения соответствующих протоколов на 

официальном сайте, а по итогам запроса котировок – не ранее чем семь дней с 

момента размещения протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок на 

официальном сайте; 

 заключение контракта без предоставления обеспечения исполнения 

контракта; 

 заключение контракта на условиях, отличных от условий, предусмотренных 

документацией о закупке, извещением о проведении запроса котировок, в том 

числе изменение предмета контракта, цены контракта, количества поставляемого 

товара, объемов выполняемых работ и оказываемых услуг, изменение сроков 

исполнения контракта, иных его существенных условий при отсутствии правовых 

оснований; 



4 

 

 отсутствие в контрактах обязательных условий, предусмотренных Законом 

о контрактной системе. Названный закон устанавливает перечень необходимых 

условий, подлежащих включению в заключаемый контракт, которые установлены 

его ч. 4 – 9, 11 – 13, 23, 26 – 28 ст. 34. Перечень случаев, когда указанные 

требования могут не применяться, установлен в его ч. 15 ст. 34 Закона о 

контрактной системе; 

 отсутствие в контракте (договоре) сведений о расчете и обосновании цены 

контракта (договора) при осуществлении закупки у единственного поставщика 

(подрядчика, исполнителя) (ч. 4 ст. 93 Закона о контрактной системе); 

 несоответствие заключенного контракта (договора) требованиям, 

предусмотренным документацией (извещением) о закупке, протоколам закупки, 

заявке участника закупки; 

 непроведение экспертизы поставленного товара на предмет соответствия 

условиям заключенного контракта. Согласно ч. 3 ст. 94 Закона о контрактной 

системе для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их 

соответствия условиям контракта учреждение обязано провести экспертизу. 

Экспертиза результатов, предусмотренных контрактом, может проводиться 

учреждением своими силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, 

экспертные организации на основании контрактов, заключенных в соответствии с 

Законом о контрактной системе; 

 нарушение порядка расторжения контракта в случае одностороннего отказа 

от исполнения контракта; 

 пролонгация действия контракта; 

 изменение условий заключенного контракта в ходе его исполнения, в том 

числе изменение предмета контракта, цены контракта, количества поставляемых 

товаров, объемов выполняемых работ и оказываемых услуг, изменение сроков 

исполнения контракта, иных его существенных условий при отсутствии правовых 

оснований, установленных в ст. 95 Закона о контрактной системе. 

 

 

31 мая Всемирным днем без табака. 
 

Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) в 1988 году объявила 31 мая 

Всемирным днем без табака. И ежегодно повсеместно отмечают этот День, 

привлекая внимание к опасностям для здоровья, связанным с употреблением 

табака. И глобальной целью Всемирного дня без табака является содействие 

защите нынешнего и будущих поколений не только от разрушительных 

последствий для здоровья, но также и от социальных, экологических и 

экономических бедствий, связанных с употреблением табака и воздействием 

табачного дыма. 



5 

 

 

 

Бросить курить нелегко. Известно, что никотин вызывает сильную 

зависимость. Опросы среди населения разных стран показывают, что две трети 

курильщиков ошибочно полагают, что курение оказывает небольшой вред или 

вообще не оказывает его: немногие из них хотят бросить курить и еще меньше 

успешно бросили курить. 

В настоящее время существуют эффективные методы лечения никотиновой 

зависимости. Хорошей новостью является то, что можно обрести существенные 

преимущества для здоровья, бросив курить в любом возрасте. Те, кто бросил 

курить в возрасте 30-35 лет, имеют продолжительность жизни равную 

продолжительности жизни никогда не куривших людей. 

Органы, на которые негативно действует табак: 
Легкие. Легкие забиваются смолами, содержащимися в сигаретах. Реснички 

бронхов делаются неподвижными и не способными защитить легкие от 

опасности. Помимо накопления черноты в легких, в них возникает огрубление 

мембран, через которые происходит газоообмен. В результате чего образуются 

гнойные бронхиты с сумками гноя в стенках воздухоносных путей и может 

развиваться рак легких. 

Сердце. Большое количество химических веществ попадает в кровь через легкие. 

Окись углерода (точно такая же, как в автомобильном выхлопе) замещает часть 

кислорода крови. Это вызывает недостаток кислорода во всех органах, в том 

числе и в головном мозге. Эффект воздействия химических веществ, 

содержащихся в табачном дыме, на организм является основным фактором риска 

чтобы заболеть инфарктом миокарда и другими сердечно-сосудистыми 

заболеваниями. 

Головной мозг. Вы не замечали, что курильщики похожи на неврастеников? Они 

«разбалтывают» свою нервную систему. Живут от сигареты до сигареты. 

Курильщики готовы вспыхнуть не то, чтобы по ничтожному, но по 

незначительному поводу. Сон курильщика всегда хуже, чем у некурящего 

человека. 

Материнство и будущий ребенок. Когда беременная женщина курит, ее ребенок 

находится в накопленном дымом лоне. Он кашляет, давится, его сердце бьется 

чаще. С недостатком кислорода развитие малыша замедляется. По статистике 

известно, что подростки, рожденные у курящих матерей, более восприимчивы к 

развитию заболеваний дыхательных путей, они как правило ниже ростом и менее 

способны к учебе. 

Желудочно-кишечный тракт. Табачный дым при курении попадает в ротовую 

полость, а со слюной в желудок. Никотин оказывает разнообразное действие на 

желудочно-кишечный тракт. Он играет немаловажную роль в возникновении 

различных заболеваний органов пищеварения. 

Отказ от табака приносит огромную пользу здоровью как сразу, так и в 

долгосрочной перспективе: 

- через 20 минут после последней выкуренной сигареты артериальное давление 

снижается до нормальных значений, восстанавливается работа сердца, 

улучшается кровоснабжение ладоней и ступней, 



6 

 

- через 8 часов нормализуется содержание кислорода в крови, 

- через двое суток усиливается способность ощущать вкус и запах, 

- через неделю улучшается цвет лица, исчезает неприятный запах от кожи, волос 

и изо рта. 

Советы по преодолению психологической зависимости от курения: 

 Необходимо научиться преодолевать желание закурить: можно быстро 

пройтись по улице, отказаться от лифта и подняться по лестнице, выпить 

воды, позвонить близким, съесть яблоко. 

 Избавьте себя от всех атрибутов курения (зажигалки, сигареты, пепельницы). 

Подберите для себя замены ритуалам курения: продумайте, что будете делать 

в ситуациях, когда обычно курили (например, утром, когда проснулись; после 

обеда) 

 Научитесь справляться со стрессом без сигареты: обучитесь техникам 

дыхания, психологическим приемам. 

 Старайтесь избегать курящей компании – запах никотина провоцирует 

желание закурить. 

 Не употребляйте алкоголь, он снижает контроль над собой и при запахе 

табачного дыма гораздо труднее удержаться от курения. 

 Не пробуйте выкурить «всего одну сигарету» - это один из самых частых 

причин рецидива курения. 

Зачастую, даже самые стойкие сдаются и привычка возвращается. В этом случае 

поставьте себе более конкретную задачу - не курить в течение суток, а утром 

решить, как быть дальше. Утром договоритесь с собой не курить до вечера и так 

далее. Некоторым людям легче ставить перед собой небольшие задачи и их 

выполнять, для других – важно дать слово и его держать (тогда уместно 

предупредить как можно больше людейо том, что вы решили не курить). 

Необходимо все больше акцентировать свое внимание на позитивных переменах, 

как с общим самочувствием (нормализация сна, дыхания, восприятия запахов, 

вкуса), так и с внешними проявлениями (исчезает неприятный запах, изменение 

цвета и состояния кожи). 

Важным моментом для успешного отказа от курения является выработка новых 

стереотипов реагирования на стресс (дыхательные техники, водные процедуры, 

двигательная активность и др.) 

Как человеку, бросившему курить могут помочь близкие, семья и друзья? 
В первые часы, дни отказа от курения ваш друг или родственник может быть 

раздражительным, агрессивным или плаксивым. Отнеситесь к этому с 

пониманием и терпением. Напомните ему, что не всегда и не во всѐм надо 

отказываться усилием воли, есть лекарственные препараты для лечения 

никотиновой зависимости, есть врачи-специалисты, которые помогут не 



7 

 

испытывать дискомфорт при отказе от курения. Так как при отказе от курения 

очень важно переключать внимание с желания курить на что-то другое, помогите 

ему придумать и организовать досуг, не связанный с курением, помогающий 

отвлечь его от мыслей о сигаретах. Табачный дым способствует выработке 

«гормона удовольствия» - дофамина, и очень важно, чтобы человек мог 

компенсировать недостаток дофамина другими способами. Вы можете помочь 

своим близким не только продумать эти способы, но и самим способствовать 

улучшению их настроения: чаще хвалите, найдите время сходить в гости (избегая 

курящих друзей), в театр, кино, побродите по парку, вместе займитесь 

физическими упражнениями (они позволяют снизить тягу к курению), начните 

гулять по утрам и вечерам. 

Бросайте курить прямо сейчас! 

Бросить курить сложно, но можно и нужно! 

Будьте здоровы! Берегите себя и своих близких! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


